
* * C o p i a * *  

 

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  N. 192 Del 24/05/2023 

REGISTRO GENERALE   N. 330 DEL 24/05/2023  

 
OGGETTO: 
"Realizzazione di un asilo nido (micro-nido) nel Villaggio scolastico - I.C.S. 
"Cerisano"", CUP J91B22000910006 e 
"RIQUALIFICAZIONE DELLA MENSA A SERVIZIO DEL VILLAGGIO SCOLASTICO - ICS 
CERISANO" - CUP J93D22000150006. PNRR (finanziati dall'Unione europe a  -  Next 
Generation EU). 
DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell' art. 3, comma 1, lett. sss) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.  
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Individuato con Decreto Sindacale prot. n. 2512 del 22.05.2019) 
 
PREMESSO CHE: 
DATO ATTO che  

 l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione quale Amministrazione titolare dell’Investimento 1.1; 

 per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 è stato emanato 
l’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021; 

 entro i termini di scadenza previsti dall’avviso pubblico, comprese le successive riaperture 
dei termini, è stata trasmessa, mediante apposito sistema informativo, la proposta 
progettuale relativa all’intervento in oggetto; 

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito una istruttoria della 
proposta progettuale con esito positivo.  

RILEVATO che è stato sottoscritto dal Sindaco l'Accordo di Concessione (prot. conv. n. 91279 del 
28/10/2022) disciplina i rapporti tra le Parti (Ministero e Comune di Cerisano) per la realizzazione del 
progetto “Realizzazione di un asilo nido (micro-nido) nel Villaggio scolastico - I.C.S. “Cerisano””, 



CUP J91B22000910006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
DATO ATTO che l’art. 4 (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di 
concessione) dell’Accordo di Concessione (conv. n. 91279) stabilisce che i lavori devono essere 
aggiudicati entro il 31/03/2023; 
RILEVATO che successivo con successivo addendum si è stabilito che i lavori devono essere 
aggiudicati entro il 31/05/2023; 
RILEVATO che successivo nota prot. n. 72461 del 10/05/2023 si è stabilito che i lavori devono essere 
aggiudicati entro il 20/06/2023; 
CONSIDERATO che, per quanto sopra evidenziato, necessità procedere rapidamente alle 
successive fasi al fine di rispettare il crono programma imposto dal Ministero dell'Istruzione; 
RICHIAMATA la propria determinazione N. 6 Del 16/01/2023 con la quale si è provveduto 
all'affidamento dell'incarico  di progettazione definitiva - esecutiva, sicurezza e direzione lavori 
“Realizzazione di un asilo nido (micro-nido) nel Villaggio scolastico - I.C.S. “Cerisano””, CUP 
J91B22000910006. Lotto CIG [Z2539CAEA9] alla RTP , ing. ALFREDO CORVINO nato a Cosenza il 
07/04/1993 Codice Fiscale: CRVLRD93D07D086Z p.iva 03670020787 iscritto all’Albo degli ingegneri di 
Cosenza al n. 6566 e Arch. SPADAFORA ANTONIO nato a Cosenza il  04/01/1968 Codice Fiscale: 
SPDNTN68A04D086E p.iva 02353430784 Indirizzo: VIA P.MANCINI,5, Rovito(Cosenza), 87050 per un 
totale di € 39.000,00 oltre oneri;  
DATO ATTO che in data 23/05/2023 prot. n. 3429 il tecnici progettisti hanno presentato 
all’Amministrazione committente gli elaborati progettuali esecutivi; 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale N. 30 del 23/05/2023, esecutiva, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “Realizzazione di un asilo nido (micro-nido) nel 
Villaggio scolastico - I.C.S. Cerisano”, CUP J91B22000910006, redatto dall'ing. ALFREDO CORVINO e 
dall'Arch. SPADAFORA ANTONIO per un importo complessivo di € 628.547,00; 
 
PREMESSO Altresì: 
VISTO:  

 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

  il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori 
risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo 
all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”;  

DATO ATTO che  
 l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.2 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa 
in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 1.2;  

 per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 è stato emanato 
l’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021;  

 entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante 
apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto;  

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo;  

  il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi 
del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha 



ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 giugno 2022, n. 19.  

 
RILEVATO che è stato sottoscritto dal Sindaco l'Accordo di Concessione (28/09/2022 conv. n. 
231103) disciplina i rapporti tra le Parti (Ministero e Comune di Cerisano) per la realizzazione del 
progetto “Riqualificazione della mensa a servizio del Villaggio Scolastico - I.C.S. “Cerisano””, 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Piano per l’estensione del tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU.  
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale N. 31 del 23/05/2023, esecutiva, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: "RIQUALIFICAZIONE DELLA MENSA A SERVIZIO DEL 
VILLAGGIO SCOLASTICO - ICS CERISANO",, CUP J91B22000910006, redatto dall'ing. ALFREDO 
CORVINO e dall'Arch. SPADAFORA ANTONIO per un importo complessivo di € 260 918,64; 
 
RITENUTO che per la realizzazione delle suddette opere, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti con particolare riferimento all’esecuzione dei lavori; 
RILEVATO che le suddette opere sono in stretta connessione fisiche ed infrastrutturali (condivisione 
stessi spazi di sedime). Tale circostanza, anche al fine della riduzione delle ovvie interferenze di 
cantierizzazione ed esecuzione impone una gestione unitaria e razionale ovvero un unico 
appaltatore; 
DATO ATTO che per quanto sopra evidenziato si procederà ad una sola procedura di gara con n°2 
lotti;  
CONSIDERATO che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura negoziata, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio PREZZO PIÙ 
BASSO, ai sensi dall’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
cinque. In ogni caso, nell’offerta economica l’operatore deve indicare i propri costi aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai 
sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016 e succ. mod. e int.. Si applica l’art. 30, comma 4 del 
D.lgs. 50/2016 e succ. int. e mod.; 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) 
e verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di 
artificioso frazionamento); 
VISTO che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge n. 120/2020 s.m.i., stante ragioni di 
urgenza, il bando di gara e/o avviso, lettera d'invito sarà applicata la riduzione dei termini di 
pubblicità di cui all’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
CONSIDERATO che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel 
contratto in oggetto che  ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di 
corrispettivo a misura; 
VISTO che il competente servizio ha predisposto gli schema di bando/lettera d'invito e disciplinare 
di gara; 
VISTO che al finanziamento delle opere si provvede mediante: 

 Concessione (28/09/2022 conv. n. 231103) disciplina i rapporti tra le Parti (Ministero e 
Comune di Cerisano) per la realizzazione del progetto “Riqualificazione della mensa a 
servizio del Villaggio Scolastico - I.C.S. “Cerisano””, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano per 
l’estensione del tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

 Accordo conv. n. 91279 tra Ministero Istruzione e Comune di Cerisano obiettivi previsti dal 
PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione di gara, che seppur non 
materialmente allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale:  
 “Lettera d'invito” con allegati; 
VISTE le seguenti voci di costo: 

LOTTO 1: RIQUALIFICAZIONE MENSA SCOLASTICA Lavori € 202´000,00 
Oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza € 3 200,00 

SOMME A BASE D'APPALTO € 205 200,00; 
LOTTO 2: NUOVO ASILO NIDO (MICRO-NIDO) 493´300,00 
Oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza € 8 000,00 

SOMME A BASE D'APPALTO € 501 300,00 
Totale Generale Appalto euro 706´500,00 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 – di approvare il bando/Lettera invito, disciplinare ed i relativi allegati di gara per 
l’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DI:  

 LOTTO 1: "RIQUALIFICAZIONE DELLA MENSA A SERVIZIO DEL VILLAGGIO SCOLASTICO - ICS 
CERISANO". CUP. J93D22000150006, Lavori € 202´000,00 Oneri per l'attuazione del 
Piano di Sicurezza € 3 200,00 SOMME A BASE D'APPALTO € 205 200,00  

 LOTTO 2: “Realizzazione di un asilo nido (micro-nido) nel Villaggio scolastico - I.C.S. 
Cerisano”, CUP J91B22000910006, Lavori € 493´300,00 Oneri per l'attuazione del 
Piano di Sicurezza € 8 000,00 SOMME A BASE D'APPALTO € 501 300,00 

Totale Generale Appalto euro 706´500,00 
con le modalità descritte in narrativa; 
3- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

  a) fine da perseguire: AFFIDAMENTO CONGIUNTO LOTTO 1: "RIQUALIFICAZIONE 
DELLA MENSA A SERVIZIO DEL VILLAGGIO SCOLASTICO - ICS CERISANO". CUP. 
J93D22000150006, Lavori € 202´000,00 Oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza € 
3 200,00 SOMME A BASE D'APPALTO € 205 200,00 Lotto - CIG [98295690F3] 

 LOTTO 2: “Realizzazione di un asilo nido (micro-nido) nel Villaggio scolastico - I.C.S. 
Cerisano”, CUP J91B22000910006, Lavori € 493´300,00 Oneri per l'attuazione del 
Piano di Sicurezza € 8 000,00 SOMME A BASE D'APPALTO € 501 300,00 Lotto - CIG 
[9829491095] 

Totale Generale Appalto euro 706´500,00  
 b) oggetto del contratto:  AFFIDAMENTO CONGIUNTO LOTTO 1: 
"RIQUALIFICAZIONE DELLA MENSA A SERVIZIO DEL VILLAGGIO SCOLASTICO - ICS 
CERISANO". CUP. J93D22000150006, LOTTO 2: “Realizzazione di un asilo nido (micro-nido) 
nel Villaggio scolastico - I.C.S. Cerisano”, CUP J91B22000910006; 
 c) forma del contratto:  CONTRATTO DI APPALTO NELLE FORME 
CONSENTITE DALLA NORMA; 
 



5 – di dare atto che si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 
183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 
con il provvedimento di aggiudicazione; 
 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato; 
 
8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
9 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento della presente procedura è la D.ssa Marilisa FASOLINO; 
 
10 - di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 
 
Numero Gara 9102697  
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio ________ n. ___ del 
_______ ed è stato registrato sull’Intervento _______ Capitolo ___ Codice _____________ del 
bilancio 
Cerisano, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

x 
 

Ufficio Finanziario 
  

 
 

Segreteria per la giunta Comunale 

  

x 
 

Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 26/05/2023 Il Responsabile del Settore 

 
F.to:  Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 

 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 26/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n. 433 
 
 
Cerisano, lì 26/05/2023 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì 26/05/2023  



 


